
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Felizzano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Felizzano 

 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 252 DEL 20/09/2024 REG.GEN 

OGGETTO: 
ELABORAZIONE E STAMPA MANIFESTI PER INAUGURAZIONE "CASA DELLA 
COMUNITA'" 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

       
RITENUTO di dover pubblicizzare quanto più possibile l’inaugurazione del nuovo distretto ASL – 
“Casa della Comunità”, opera realizzata dal Comune di Felizzano tramite la stampa di manifesti 
informativi da affiggere su tutto il territorio comunale e limitrofo; 
 
INTERPELLATA la ditta Studio2, con sede in Alessandria – Via Venezia 5, P.IVA 01589670064 
per lo studio e realizzazione grafica e creativa del progetto di promozione del nuovo distretto 
sanitario “Casa della Comunità”;  
   
INTERPELLATA la ditta Tipografia Canepa s.a.s., con sede in Spinetta Marengo-Alessandria – Via 
Achille Perfumo, 40 P. IVA 01844110062, per la stampa di n. 30 manifesti - dimensione 70x100; 
 
VISTI i seguenti preventivi acquisiti agli atti:  

- preventivo in data. 06.09.2024 della ditta STUDIO DUE s.r.l. per un costo di € 1080,00 + 
IVA per un totale di € 1.317,60;  

- preventivo in data 19.09.2024 della ditta Tipografia Canepa s.a.s., per un costo di € 90,00 + 
IVA per un totale di € 109,80;  

 
RICHIAMATI i seguenti riferimenti normativi:  
 l’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, prevede per le stazioni appaltanti 
«l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante»;  
 ai sensi dell’art. 62, comma 1 del D. Lgs 36/2023 le stazioni appaltanti, «fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all'acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti 
diretti»;  
 l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i., impone l’obbligo di fare 
ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, 
istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 2017 del 5 ottobre 2010, per le acquisizioni di beni e 
servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e al di sotto delle soglie comunitarie;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Felizzano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 l’art. 17, commi 1 e 2 del D. Lgs. n. 36/2023, nel rispetto dei principi di imparzialità, efficienza, 
efficacia, economicità e trasparenza dell’azione amministrativa, prevede che:  
«1. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti e gli 
enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 
 2. In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il 
contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 
necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-professionale»; 
  ai sensi dell’art. 49, comma 6 del D. Lgs. 36/2023 «è comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro».  
 
DATO ATTO che l’affidamento diretto è stato registrato sul sito Anac – Piattaforma Contratti 
Pubblici, secondo quanto stabilito ai fini della tracciabilità dalla legge 136/2010 e del monitoraggio 
dei contratti, ai sensi degli artt. 19 e ss del D.Lgs 36/2023 sulla digitalizzazione del ciclo vita dei 
contratti pubblici;  
 
VISTA la Legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (Legge di bilancio 2019), che all’art. 1, comma 130, 
permette l’acquisto di prodotti e servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ad € 5.000,00 senza 
ricorrere al MEPA;  
 
DATO ATTO che sono stati acquisiti regolarmente i DURC per entrambe le ditte e risultano 
regolari;  
 
CONSIDERATO che la fornitura dovrà avvenire nell’esercizio finanziario 2024 e che pertanto 
l’obbligazione derivante dal presente impegno è da considerarsi pienamente esigibile e quindi 
imputabile all’esercizio finanziario 2024;  
 
Richiamata la deliberazione di C.C. n. 9 del 15.04.2024 di approvazione del Bilancio e del DUP 
2024/2026 e successive variazioni; 
 
Visti:  

- il D.Lgs. del T.U. degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 
- il Regolamento dell’Ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 138/2009 e s.m.i.; 
 
 
Visto il Decreto sindacale di nomina come Responsabile del Servizio; 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE la realizzazione grafica e creativa del progetto di  promozione del nuovo 
distretto sanitario “Casa della Comunità” alla ditta STUDIO DUE s.r.l. con sede in 
Alessandria, Via Venezia 5 C.F. e P.I. 01589670064 - per una spesa complessiva di € 
1.317,60 IVA compresa (1.080,00+IVA22%) 

2. DI AFFIDARE la stampa di n.30 manifesti dimensione 70x100, alla ditta Tipografia Canepa 
s.a.s., con sede in Spinetta Marengo-Alessandria – Via Achille Perfumo, 40 P. IVA 
01844110062 per la pubblicizzazione dell’evento di inaugurazione, per una spesa 
complessiva di € 109,80 IVA compresa (90,00+IVA 22%);  

3. DI DARE ATTO che la scelta dell’operatore è stata effettuata ai sensi delle disposizioni di 
cui al’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36;  

4. DI IMPEGNARE le cifre di € 1.317,60 e 109,80 come meglio specificate sopra al capitolo n. 
10120 art. 2011 esercizio 2024;  

5. DI DARE ATTO che il CIG assegnato alla presente fornitura è:  
 B31F3FEDCB: ditta Tipografia Canepa s.a.s. 
 B332423ABA:  ditta STUDIO DUE s.r.l. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Felizzano. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
6. DI TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario dell’Ente per le annotazioni di competenza.  
 

7. DI PUBBLICARE il presente atto all’Albo Pretorio Comunale per gg. 15 naturali e 
consecutivi. 

 
 
 
                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     Baucia BarbaraF.to: 
 
               f.to digitalmente


